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když nevíš, jak to říct

VKINECHOD7.ČERVENCE
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PROŠOUPANÉ TENISKY
K VÝHŘE NEPOMOHLY
MARIE BOUZKOVÁ KONČÍ VEWIMBLEDONU VE ČTVRTFINÁLE STRANA 12

Svátek slaví: Bohuslava

inzerce

V Karlových Varech měl včera premiéru film režiséra Miroslava Krobota Velká premiéra. Více o dění na festivalu na straně 3. ČTK

Turisté zůstávají, ze
žraloka strach nemají
Egypt. Cestovní kanceláře zaznamenaly pouze minimum obav českých klientů. Hurghada. Jen několik lidí
požádalo o přestěhování do jiné lokality. Další cesty. Storna se nekonají. Jadran. Problémy se splašky STRANA 4

Čtvrtá dávka
Vakcinologové doporučují
čtvrté očkování proti
covidu lidem nad 60 let
nebo osobám od 12 let
s oslabenou imunitou,
případně zdravotníkům,
kteří s takovými pacienty
pracují. Vhodné je také
pro klienty a pracovníky
pobytových zařízení
sociální péče. STRANA 2

Musí vydržet
delší stání
I obytná auta a dodávky
potřebují na léto specifické
pneumatiky. Odborník
vám vysvětlí, v čem se toto
„obutí“ liší. STRANA 11
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Odborníci znovu
vydávají varování.
Znovu se mluví
o očkování.

Pozitivně testovaných na co-
vid přibývá, je jich denně o ti-
sícovku víc. Někteří odborní-
ci proto vydávají svá varování
a znovu kladou důraz na oč-
kování. Biochemik Jan Konva-
linka upozornil na přítom-
nost viru v pražských odpad-
ních vodách, kde současné
hodnoty přesahují hodnoty
z vrcholů vln covidu v minu-
losti. „Analýzy profesora Jana
Bartáčka z VŠCHT ukazují mi-
mořádně strmý nárůst viru
v pražských odpadních vo-
dách přesahující nejvyšší hod-
noty z vrcholů epidemie,“ na-
psal na svém Facebooku
i přesto, že to vypadá, že co-
vid je za námi. Vakcinologo-
vé doporučují čtvrté očková-
ní proti covidu lidem nad
60 let nebo pro osoby
od 12 let s oslabenou imuni-
tou, případně zdravotníky,
kteří s takovými pacienty pra-
cují. Podle ministerstva zdra-
votnictví by mělo být přeoč-
kování možné v polovině srp-
na. ČTK a iDNES.cz

Kráska
Z depa v Muzeu průmyslo-
vých železnic ve Zbýšově
na Brněnsku v úterý slav-
nostně vyjela „černá krás-
ka“, opravená parní loko-
motiva. Na projížďku vyra-
zily desítky zájemců. Stroj
vyrobila společnost ČKD
v Praze v roce 1951. Napo-
sledy sloužil v železárnách
v Králově Dvoře u Berou-
na. Muzeum se zabývá do-
kumentací, záchranou, re-
novacemi a muzejní pre-
zentací úzkorozchodných
železničních vozidel. 4x ČTK

Nehoda auta
a šesti cyklistů
Po střetu s osobním au-
tem u Rovenska pod Tros-
kami v Českém ráji v úte-
rý havarovalo šest cyklis-
tů. Tři z nich utrpěli zraně-
ní. Podle policie skupina
cyklistů jela ve dvou řa-
dách. Řidič osobního vozu
se je snažil předjet a do
jednoho z nich narazil.
Tím vznikla řetězová reak-
ce a všichni popadali.

Deště turisty
odradily vyrazit
do jižních Čech
Návštěvnost některých ji-
hočeských kempů u řeky
Vltavy je kvůli deštivému
počasí z předchozích dní
nižší než obvykle. Státní
svátky 5. a 6. července při-
tom běžně k Vltavě přive-
dou tisíce lidí. Někteří star-
ší lidé nebo rodiny s malý-
mi dětmi zrušili rezervace
lodí, odrazoval je vyšší

průtok vody, před jehož
nebezpečím v úterý hasiči
varovali.

Bude se zdražovat
Průměrná cena elektřiny
se v průběhu června zvýši-
la. Lidé za megawatthodi-
nu zaplatí 4704 korun bez
DPH, což je o pět procent
více než v květnu. A bude
zdražovat dál. Podle analy-
tiků Ušetřeno.cz během
léta dojde také k výrazné-
mu zdražení plynu. ČTK

inzerce

V Evropě i Česku se nyní nejvíc
šíří subvarianty omikronu. Po-
dle odborníků jsou nakažlivěj-
ší, a navíc proti nákaze méně
funguje dosavadní očkování
nebo prodělání nemoci. Vý-
razná je ale stále ochrana vakci-
novaných před rizikem úmrtí
nebo těžkého průběhu.

● Druhou posilovací dávku (jed-
ná se o celkově čtvrtou dávku)
doporučují vakcinologové
aplikovat s odstupem nejmé-
ně čtyř měsíců po první posilu-
jící dávce vakcíny. Nechat se
podruhé přeočkovat by mělo
být umožněno a hrazeno z ve-
řejného zdravotního pojištění
všem, kteří budou mít o vakcí-
nu zájem. Pokud člověk covi-
dem-19 onemocněl, je podle
vakcinologů možné přeočko-
vání odložit o tři měsíce.

● Testy v pondělí mezi volnými
dny potvrdily 1297 případů ko-
ronaviru, zhruba stejně jako
před týdnem. Podezření
na opakovanou nákazu přiby-
lo na 376 ze 341 o týden dřív.
Počet hospitalizovaných se
vrátil nad 200, ve vážném sta-
vu je 13 pacientů.

● Denní přírůstky případů zača-
ly být v mezitýdenním srovná-
ní vyšší počátkem června, v mi-
nulém týdnu ve všech pracov-
ních dnech přesáhly tisícovku
a čísla byla nejvyšší od počát-
ku května. Podle ministerstva
zdravotnictví bude nakaže-
ných přibývat ještě několik
týdnů. Neplánuje ale opatření
proti šíření nákazy, protože se
neplní nemocnice, a zejména
jednotky intenzivní péče.

● Za nárůstem počtu případů
jsou nakažlivější submutace
BA.4 a BA.5 koronavirové
varianty omikron, které ale po-
dle zkušeností z jiných evrop-
ských zemí mají mírný průběh.

● Za dobu epidemie v Česku
s covidem-19 dosud zemřelo
40 324 lidí, za poslední týden
je úmrtí devět.

● V polovině srpna by se měla
otevřít očkovací místa pro po-
dávání čtvrté dávky, kterou mi-
nisterstvo zdravotnictví dopo-
ručilo lidem nad 80 let a li-
dem nad 65 let s chronickými
nemocemi nebo mladším, kte-
ří mají oslabenou imunitu.

Zájemci o účast v prezident-
ských volbách museli splnit
jednu z podmínek – zřízení
transparentního účtu. Někte-
ří z kandidátů tak učinili již
dříve, další ho zveřejnili v po-
sledních dnech. Do prezi-
dentského klání, které se
uskuteční v lednu příštího
roku, má zájem zasáhnout
přes dvacet mužů a žen. Ně-
kteří ale kandidaturu stále

nepotvrdili. Mezi nimi je i bý-
valý premiér Andrej Babiš.
Podle volebních průzkumů
patří společně s generálem
Petrem Pavlem k hlavním fa-
voritům prezidentských vo-
leb. Zda se ale zúčastní, chce
říci až v listopadu. Pavel ofici-
álně kandidaturu neozná-
mil, deklaroval o ni ale zá-
jem. Naplno chce kampaň
a sběr petičních podpisů pod

kandidaturu zahájit na konci
srpna. Již nyní mu mohou
příznivci podepsané petiční
archy zasílat. Pavel předsta-
vil i své sponzory z řad vý-
znamných podnikatelů. Ve
volebních průzkumech se na
dalších místech pohybují od-
borový předák Josef Středula,
senátoři Marek Hilšer a Pavel
Fischer nebo bývalá rektorka
Danuše Nerudová. ČTK

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

SOUTĚŽní OTázka
Kdo hraje ve filmu postavu Dity?

a) Veronika Žilková b) Taťána Medvecká c) Berenika Kohoutová

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C), do předmětu e-mailu
uveďte: Řekni to psem. 3 výherci
získají 2 vstupenky do kina na novou
pejskařskou komedii Řekni to psem.
Výherci budou kontaktováni e-mailem
do 3 pracovních dnů. Více informací
o pravidlech soutěže a vyzvednutí cen
najdete na www.metro.cz

VyhRaJTE
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Krátce

Lidí s covidem
opět přibývá

Nepodceňujte přítomnost covidu

Boj o Hrad. Musí mít účty
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Podívejte se na nebe, to
se jen tak často nevidí.

Čtveřici planet viditelných pouhýma
očima současně, noční svítící oblaka
i Mléčnou dráhu mohou lidé vyhlížet
na červencové obloze. Venuši, Mars,
Jupiter a Saturn lze spatřit brzy ráno.
Koncem měsíce bude také viditelný
přechod dvou měsíců Jupiteru, k to-
muto pozorování však lidé potřebují
malý dalekohled.

Pavel Suchan, tiskový tajemník Ast-
ronomického ústavu Akademie věd,
ČR uvedl, že v současnosti lze spatřit
Venuši, Mars, Jupiter a Saturn před
svítáním. Nejprve se podle něj objevu-
je Saturn, pak přibudou Jupiter, Mars
a Venuše jako Jitřenka. Nastává také
nejlepší období viditelnosti Saturnu,
brzy bude na obloze po celou noc.
„Také pořád ještě vyhlížíme noční sví-
tící oblaka. Tedy oblačnost, která je
v 85 kilometrech nad povrchem
Země – nejvyšší oblačnost, kteroumů-
žeme pozorovat,“ upozornil Suchan,
který jev popsal jako jakousi stříbr-
nou pavučinu. „Slunce zapadá jen vel-
mi mělce pod obzor a to znamená, že
svítí v tu dobu vysoko do atmosféry
a osvětluje oblačnost,“ vysvětlil. Noč-
ní svítící oblaka se objevují nepravi-
delně. Nad ránem 26. července pak

nastane současný přechod dvouměsí-
ců Jupiteru. K tomuto zážitku však
lidé potřebují alespoň malý přenosný
dalekohled.
Nejlepší podmínky pro pozorování

Mléčné dráhy jsou právě v letníchmě-
sících a během zimy. Na noc
z 12. na 13. srpna letos připadá maxi-
mum meteorického roje Perseidy,
v té době však budou špatné podmín-
ky pro jeho pozorování. „Noc před-
tím bude úplněk,“ podotkl Suchan.
Perseidy jsou aktivní mezi 17. červen-
cem a 24. srpnem. ČTK

Slavní ve filmových Varech
České celebrity jsou v těchto dnech v Karlových Varech. Jed-
ním z hlavních hostů je od včerejška slavný australský herec
Geoffrey Rush (na snímku vpravo nahoře), držitel prestiž-
ních filmových cen za filmy Králova řeč, Quills – Perem mar-
kýze de Sade, Zamilovaný Shakespeare a Záře. Uskutečnily
se také premiéry – na festival v dobré náladě dorazil Karel
Schwarzenberg, který se poprvé na veřejnosti objevil na in-
validním vozíku. Premiérově byla promítnuta komedie Miro-
slava Krobota s Ivou Janžurovou. Do Varů přijel také Adam
Mišík s novou partnerkou, dcerou Ivy Kubelkové, Natálií Ji-
ráskovou (na fotografii nahoře uprostřed). Diváci si festival
užívají nejen v kinosálech. ČTK, MAFRA, PROFIMEDIA

Citát

Je to taková stříbrná pavuči-
na. Nastává zhruba hodinu
a půl po západu Slunce
nebo hodinu a půl před jeho
východem.
PAVEL SUCHAN, TISKOVÝ MLUVČÍ
ASTRONOMICKÉHO ÚSTAVU AKADEMIE VĚD ČR

Čísla dne

500
Na České zemědělské univer-
zitě vědci vyvíjí pracovní
dron, který by měl najít využi-
tí v zemědělské výrobě i dal-
ších oborech. Létající auto-
nomní dron dokáže v auto-
nomním režimu ošetřovat
plodiny postřiky a lze ho osa-
dit i různými pracovními zaří-
zeními. Jeho cena by neměla
překročit 500 tisíc korun.

12
Česká platforma pro zajišťová-
ní financování firem od sou-
kromých investorů Nafirmy.cz
od svého spuštění loni v břez-
nu financovala projekty za
12 milionů korun. Celkem za-
jistila investice pro 15 projek-
tů. Letos to bylo sedm projek-
tů za 5,9 milionu korun. Počet
registrovaných, kteří takto
půjčují či hodlají půjčovat pod-
nikatelům, se za 14 měsíců
rozrostl na 634 lidí. Mezi reali-
zované projekty patří napří-
klad investice do nové včelni-
ce společnosti s ročním výno-
sem 12,99 procenta. ČTK

Na planety
pouhým okem
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Česká učitelka
sežraná žralokem
na Jadranu patří
mezi trvalé báchor-
ky našich turistů
už dlouhé desítky
let. Lidé se jimi
častovali už za
Rakouska-Uherska.

Nejdřív osmašedesátiletá ra-
kouská žena. Zakrátko po ní
oznamují egyptské úřady dal-
ší mrtvou z téže země. To je
bilance minulého týdne ve
známém letovisku Hurgha-
da, kam každoročně míří i ti-
síce českých dovolenkářů.

Tím, kdo má na svědomí je-
jich smrt, je žralok. Jestli obě
ženy napadl dravec krátce
po sobě, není jasné. To, na
čem se pozorovatelé obou ne-
štěstí shodují, je pravděpodob-
nost, že útočícím byl jeden
z nejrychlejších žraloků svě-
ta, a to druhmako. Dokáže vy-
vinout rychlost až sedmdesát
kilometrů v hodině amůže do-
růst až třímetrové délky.
Jak se střety s nebezpeč-

ným mořským živočichem
odrazily v českých cestov-
ních kancelářích?

Útěk ze země egyptské se
nekoná, Češi kufry nebalí
Cestovní kancelář Alexan-

dria už názvem naznačuje, že
její oblastí zájmu je mimo
jiné Egypt. Setkali se pracov-
níci s obavami klientů? „Ově-
řoval jsem informace s kole-
gy na pobočkách, zatím ne-
máme žádné reakce,“ říká
Petr Šatný, mluvčí cestovky,

na dotaz, jestli zákazníci po-
žadují změnu egyptského le-
toviska nebo jestli cesty
do této země ruší úplně.
Stejné poznatky mají také

v cestovní agentuře Invia, kte-
rá prodává zájezdy více čes-
kých cestovek. „Ověřovala
jsem informace u jednotli-
vých kanceláří, nikdo zá-
jezdy neruší, není to důvod,
proč necestovat do Egypta,“
potvrdila „neobavy“ Andrea
Řezníčková, mluvčí Invie.
„Pár klientů, kteří jsou pří-

mo na místě, nás požádalo
o přestěhování do hotelu
v jiné oblasti, v tom jsme jim
vyhověli,“ reagoval na dotaz
deníku Metro Jan Bezděk,
mluvčí cestovní kanceláře
Fischer. Pobyty rozhodně ni-
kdo neruší. Pracovníci cestov-
ky jsou ale v kontaktu s turis-
ty a partnery v Hurghadě, aby

je o případném vývoji situace
včas informovali.

Poslouchejte personál,
radí cestovky
Aktuální informace směřu-

jí i k zákazníkům Čedoku,
který má v nabídce několik
hurghadských hotelů a resor-
tů. „Tam, kde úřady přistoupi-
ly k uzavření pláží, jsme
klienty informovali. Podle de-
legátů je situace na místě
v pořádku a turisté v dovole-
né pokračují,“ uvedla k celé
záležitosti Kateřina Pavlíko-
vá, mluvčí Čedoku. Dodává,
že kancelář většinou nabízí
pobyty v jiné části Hurghady,
než došlo k neštěstí.
Ani zákazníci, kteří se

do egyptského letoviska te-
prve chystají, cesty tímto
směrem neruší. Cestovka evi-
duje pouze jediné stornová-

ní, kde však zákazníci žádný
důvod neudali. „Obecně je klí-
čové, aby návštěvníci respek-
tovali aktuální nařízení, při
koupání v moři se pohybova-
li pouze ve vyznačených čás-
tech a postupovali podle do-
poručení hotelového personá-
lu,“ připomíná Pavlíková.

Na Jadranu straší splašky
Predátorů se nebojí. V oblí-

bené letní destinaci, v Chor-
vatsku, české turisty letos trá-
pí spíše stav některých pláží.
Na několika místech upozor-
nili na splašky, mastné skvr-
ny a výkaly v moři. Mohou
za to odpady vypouštěné z ně-
kterých obydlí na pobřeží i fe-
kálie, kterých se tajně zbavu-
jí výletní lodě a jachty. Tento
problém se v Chorvatsku vy-
skytuje pravidelně a obtěžuje
až do září. PAVEL HRABICA

Stín žraloka pod hladinou znamená zbystřit pozornost. AP

.cz
• Břitké Komentáře Štěpána Chába• Odhalené Tajnosti slavných Adiny Janovské

• Nekorektní Svět Tomáše Koloce• Skoro bulvární aférky Ely Novákové

• Vzpomínání Ondřeje Suchého• Převážně pozitivní zprávy z regionů• Erudované recenze knih, filmů i TV
... a mnoho dalšího na webu s nadhledem
a širokospektrými názory autorů s vyšší
školou života

inzerce

Turisté teď kvůli mořskému
predátorovi dovolené neruší

A přece tam plavou

Dovolená na Jadranu je opře-
dena mýty. Žralokem zabitá
česká učitelka není jediná.
Také se traduje, že Jaderské
moře je bez žraloků.

● Jaderské moře jako okrajo-
vé toho Středozemního žra-
loky pochopitelně hostí.
Vyskytuje se jich tady kolem
třiceti druhů.

● Od roku 1888 kolem jugo-
slávského pobřeží zdoku-
mentovali přes dvacet žralo-
čích ataků. Z nich 14 bylo
smrtelných.

● Paní učitelka ve žraločím ža-
ludku, to je pověst, kterou
se naše média živí už více
než sto let. První zmínky
o nešťastné učitelce se obje-
vují už v roce 1907 v Národ-
ních listech.

● Pravdou je, že v roce 1907
vedou statistiky čtyři smrtel-
né střety se žraloky. Tři ženy
a jeden muž. O povolání žen
se údaje nezmiňují.

● Nejhorší v moderní historii
byl rok 1974, kdy predátoři
zabili hned tři turisty. Dva
z nich byli údajně dvě česko-
slovenské plavkyně, jednou
z obětí byl Němec.

● Posledním ověřeným napa-
dením bylo to z roku 2008.
U ostrova Hvar v zátoce
Smokvina se střetl s pětimet-
rovým bílým, tedy lidožra-
vým, žralokem 43letý
Damjan Pecek. Potápěč to
odnesl zraněním lýtka.

I malý dravec děsí

20
Tolik metrů měří žralok ob-
rovský neboli velrybí. Jenže
se neživí lidmi ani rybami,
ale planktonem. O tomto zá-
stupci žraločí rodiny lze mlu-
vit jako o obřím. Jak známo,
velikost jakékoli stvůry roste
úměrně se vzdáleností od
místa, kde žralok na člověka
zaútočil. V egyptské Hurgha-
dě obě ženy napadl žralok,
který měřil dva metry, roz-
hodně ho proto nelze označo-
vat jako obra. Průměrná dél-
ka tohoto dravce bývá necelé
dva metry. Každopádně tato
paryba děsí plavce bez ohle-
du na délku. Lidožravý druh
může dorůst až do 7 metrů.
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Mikrobusy určené
pro přepravu osob
s omezenou schop-
ností pohybu
a orientace fungují
od loňského jara.

Možná patříte mezi šťastliv-
ce, kteří jejich služby nepo-
třebují. Přesto jste jistě mod-
ré mikrobusy vybavené ploši-
nou pro invalidní vozíčky ur-
čitě na území Prahy a Středo-
českého kraje potkali. Jedno
z celkem pětatřiceti blankyt-
ných vozítek po předchozím
objednání přepraví handica-
povaného cestujícího či cestu-
jící, a to za sedmdesát korun
na osobu.

Lidé z týmu dopravce Bez-
ba doprava, jak se přepravě
mikrobusy pro handicapova-
né také říká, v těchto dnech
představili hned několik zají-

mavostí o jejich službě. Jed-
nou z nich je psí posila.
„Naši sympatičtí dispečeři

jsou tu pro vás každý den
a prioritou týmu je dostat vás
do cíle! Společně s nepostra-
datelnou posilou dispečerské-
ho týmu, fenkou Sárou, vám
přejeme příjemné léto. Po-
kud tedy máte přání vyrazit
třeba o víkendu na malý vý-
let, rádi vám je splníme,“ uvá-
dí tým Bezba doprava.
Mikrobusy určené pro pře-

pravu osob s omezenou
schopností pohybu a orienta-
ce, držitelů průkazů ZTP
a ZTP/P s trvalým pobytem
v Praze začalo hlavní město
provozovat loni na jaře. Proto-
že službu ale od 1. ledna letoš-
ního roku nově zajišťují dva
noví poskytovatelé, ROPID to
využil jako příležitost ji rozší-
řit. Službu mohou využívat
Pražané i obyvatelé v příměst-
ských obcích Středočeského
kraje s bydlištěm v obcích le-
žícím v prvním vnějším tarif-

ním pásmu. „Handicapovaní
se tak svezou do hlavního
města speciálním mikrobu-
sem třeba z Říčan, Jesenice,
Černošic či z Hostivice,“ vy-
jmenovává mluvčí organizá-
tora pražské dopravy ROPID
Filip Drápal.
Bezba doprava stojí hlavní

město ročně necelých šede-
sát milionů korun. Podle zjiš-
tění deníkuMetro je o rozšíře-
nou službu, kterou provozují
dopravci Vega Tour a Lutan,

značný zájem. Mezi zákazní-
ky převládají Pražané a den-
ně se uskuteční několik sto-
vek jízd.
„Je možné si objednat i ko-

merční jízdy mimo území
Prahy a vybraných obcí Stře-
dočeského kraje. Na vaše ces-
ty do lázní či za jinou rekrea-
cí se domlouvejte přímo s na-
šimi dopravci, tyto jízdy ne-
budou koordinovány dispe-
činkem,“ vysvětluje tým Bez-
ba doprava na svém webu

s doplněním, že asistent
nebo jakýkoli jiný doprovod
může cestovat s dotyčným
cestujícím také. „Musí ale
za službu zaplatit stejně jako
jakýkoli jiný cestující,“ píše
Bezba doprava.
Jediný nešvar, před kterým

se snaží v posledních týd-
nech Bezba doprava zákazní-
ky varovat, je vytíženost je-
jich dispečinku. Běžně se to-
tiž stává, že se dotyčný dovo-
lá až naponěkolikáté.
„Věděli jste, že způsobů,

jak si zarezervovat váš modrý
vůz, je víc? Jistě je uvítáte ob-
zvláště v době prázdninové-
ho provozu našeho dispečin-
ku, kdy není vždy snadné se
nám dovolat. Vaše rezervace
rádi vyřídíme přes kontaktní
formulář, který najdete na na-
šem webu bezba.cz,“ uzavírá
tým Bezba dopravy.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Dispečerka Sára pomáhá cestujícím s orientací. BEZBA DOPRAVA

REZERVUJTE SI JÍZDU NA
PEUGEOTEMOTIONDAY.CZ

15. 7. JABLONEC, NC VENDOPARK14. 7. LIBEREC, GLOBUS

PEUGEOT FINANCE by ESSOX

PEUGEOT
EMOTION DAY

1. 6.–28. 7.
Přijďte vyzkoušet novinky

Peugeot 308, 308 SW a exkluzivně
i nejvýkonnější sériový Peugeot
všech dob 508 PSE s výkonem
360 k! Připraveny jsou pro vás
i další modely Peugeot včetně
100% elektrických a plug-in

hybridních verzí.

TESTOVACÍ JÍZDY – SOUTĚŽE
O ZAJÍMAVÉCENY –OBČERSTVENÍ

Busíkem pro handicapované
jezdí i chlupatá dispečerka

inzerce
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Zuří válka, demise nehrozí
Britský premiér Boris Johnson po rezignaci dvou svých
ministrů a dalších vládních úředníků čelí narůstajícímu
tlaku, aby se vzdal funkce. Včera však tuto eventualitu re-
zolutně odmítl. Poslancům v parlamentu řekl, že právě
v těchto těžkých časech a v době největší války v Evropě
za osm desetiletí musí vláda pokračovat. „Toto je přesně
doba, kdy byste očekávali, že vláda neodejde a bude po-
kračovat v práci,“ řekl Johnson. K demisi jej včera znovu
vybídl i konzervativní poslanec a exministr pro brexit Da-
vid Davis. „Před šesti měsíci jsem vyzval premiéra k rezig-
naci, protože už tehdy bylo jasné, že jeho vládnutí vytvá-
ří řadu problémů, které paralyzují vládu. Dnes ho žádám,
aby udělal čestný krok a aby dal přednost národním zá-
jmům před zájmy vlastními,“ řekl v parlamentu Davis.
Johnson v reakci na jeho slova uvedl, že s ním „absolutně
nesouhlasí“. Podle premiéra zůstat ve funkci neznamená
jít proti národním zájmům. Jak následně doplnila Johnso-
nova mluvčí, premiér se navzdory nedávným rezignacím
domnívá, že má nadále podporu svých poslanců. AP

Mladí fotbalisté
v Charkově truchlí
nad smrtí svého
trenéra. Minulý
týden ho zabil
ruský granát.

Válka na Ukrajině drtí spor-
tovní infrastrukturu i samot-
né sportovce. Ukrajinský pre-
zident Volodymyr Zelenskyj
při setkání s šéfem olympij-
ského výboru Thomasem Ba-
chem poznamenal: „V bojích
bylo zabito 89 sportovců a tre-
nérů, 13 jich bylo zajato
a jsou drženi v ruském zaje-
tí.“ „Více než 100 tisíc ukra-
jinských sportovců bylo při-
praveno o jakoukoli možnost
trénovat, stovky ukrajin-
ských sportovních zařízení
byly zničeny,“ uvedl dále pre-
zident.
Agentura Reuters připomně-

la incident z 27. června, kdy
do obytné čtvrti Charkova do-
padly tříštivé granáty. Útok
nepřežil trenér fotbalové ju-
niorky Andrij Dorošev.

„Strašně to bolí, je to, jako
bych ztratil otce,“ svěřil se
fotbalista Danil Kaskov, jenž
se v pondělí zúčastnil zápasu
uspořádaného na trenérovu
počest. „Doufám, že na nás
shora dohlíží, že na nás
může být hrdý. Tento turnaj
je poctou jemu, všechny tro-
feje jsou na jeho památku.
Všechno je pro něj,“ dodal
Kaskov.
Situaci v Charkově, městě

velkém jako Praha, ilustruje
i videozáznam agentury Reu-

ters z 23. června. Video před-
stavuje sportovní komplex
Charkovského polytechnické-
ho institutu, který se během
půlhodiny proměnil v hroma-
du betonu a pokrouceného
kovu, což podle úřadů způso-
bily ruské raketové údery.
„Oheň zachvátil 200 metrů
čtverečních. Hořelo sportov-
ní vybavení, žíněnky, podla-
ha a obložení stěn. Nebyly
žádné oběti,“ popsal zástup-
ce záchranné služby Anatolij
Torjanyk.

Jeden z ukrajinských vojá-
ků uvedl, že ruské síly záměr-
ně cílí na velké budovy – jako
jsou sportovní haly a školy –
v domnění, že je využívají
ukrajinské ozbrojené síly.
Mezi snímky, které v posled-

ních dnech kolují na sociál-
ních sítích, je i fotografie
masivního kráteru, jejž způso-
bilo ruské ostřelování fotbalo-
vého hřiště v Mykolajivu na
jihu země. Tedy ve městě, jež
rovněž čelí obzvláště silnému
bombardování. HAL a ČTK

Fotbalová hřiště jsou v troskách. INSTAGRAM

Sofia blokuje
Bulharsko s ohledem
na protiruské sankce Ev-
ropské unie zablokovalo
bankovní převod v hodno-
tě přibližně 890 tisíc dola-
rů, v přepočtu 21,6 milio-
nu korun. Peníze mířily
na účet ruského velvysla-
nectví, informovala včera
agentura Reuters s odvolá-
ním na ministra financí
Asena Vasileva. Sofia ne-
dávno vyhostila 70 pracov-
níků ruské ambasády.

Kytarového mága
udolala vedra
Americko-mexický rocko-
vý zpěvák a kytarista Car-
los Santana zkolaboval
na pódiu během úterního
večerního koncertu po-
blíž Detroitu na severu
USA. Management 74leté-
ho hudebníka včera
na Facebooku uvedl, že
ke zdravotní indispozici
přispěla velká vedra a ne-
dostatek tekutin.

Zezelenal i plyn
Poslanci Evropského par-
lamentu včera podpořili
dočasné zařazení jádra
a plynu mezi zelené inves-
tice. Na plénu odmítli ná-
mitky prosazované zvláš-
tě levicovými stranami.
Cílem pravidel, která pod-
poruje většina členských
zemí včetně Česka, je
motivovat investory
k podpoře energií nahra-
zujících například ropu či
uhlí. ČTK

Hoří žíněnky, bortí se tribuny
Chystají roční vojnu

Pobaltské Lotyšsko, které sou-
sedí s Ruskem i Běloruskem,
hodlá do pěti let obnovit po-
vinnou vojenskou službu.

● Lotyšský veřejnoprávní ser-
ver LSM upřesnil, že od roku
2023 do roku 2028 bude
možné vstoupit do armády
dobrovolně a poté se odvod
stane pro muže ve věku
18 až 27 let povinným.

● Služba potrvá rok, z čehož
měsíc bude dovolená. Vše
musí schválit parlament.

● Pobaltská země s necelými
dvěma miliony obyvatel zru-
šila povinnou vojnu po vstu-
pu země do Severoatlantic-
ké aliance. V současnosti má
Lotyšsko v aktivní službě jen
7500 vojáků a členů národní
gardy, které podporuje
1500 vojáků NATO.

● Lotyšsko rovněž zvažuje vy-
budování nové vojenské zá-
kladny. ČTK

Krátce

Vyhlíží olympiády

Mezinárodní olympijský vý-
bor pomůže s rekonstrukcí
ukrajinských sportovišť.

● Výbor oznámil ztrojnásobe-
ní podpůrné sumy na 7,5 mi-
lionu dolarů, přes 178 milio-
nů korun. Rovněž přislíbil
podporu ukrajinským
týmům, které se plánují zú-
častnit olympijských her v Pa-
říži v roce 2024 a zimní olym-
piády, která se bude konat
v Itálii v roce 2026. ČTK

inzerce
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Filmové trháky
v Gabriel Loci
Matrix, Divoké historky,
Poslední skaut nebo napří-
klad Amélie z Montmart-
ru. Letní kino v bývalém
komplexu kláštera
sv. Gabriela na pražském
Smíchově promítá letos
v létě jeden trhák za dru-
hým. Prostor Gabriel Loci
chystá na prázdniny kro-
mě filmových představení
také například divadlo,

pravidelnou nedělní jógu
či komentované prohlíd-
ky. Více na webu pro-
gram.gabrielloci.com MET

Pejskařská kome-
die vstupuje do kin
dnes.

Dita místo vytouženého mi-
minka dostane od svého pří-
tele Filipa mladou border ko-
lii, přestože nikdy žádného
psa nechtěla, a navíc jí
pejskařská komunita připa-
dá směšná. Celý příběh začí-
ná tím, že šlápne do psího…
Však vy víte čeho.
Dita (Berenika Kohoutová)

jemladá holka, žije se sympa-
tickým Filipem (Igor Orozo-
vič) a pracuje pro svou nejlep-
ší kamarádku Gábinu (Hana
Vagnerová). Jenže tato idylka
najednou skončí, když
od partnera místo vytoužené-
ho miminka dostane border
kolii. Filipovi totiž nějak
uniklo, že se Dita psů bojí. Na-
víc to znamená, že je z ní
„pejskařka“, a ti jsou přece
hrozně směšní. Chudák bor-
der kolie je v tom naprosto
nevinně, a přestože dělá psí
kusy, aby se nové paničce zalí-

bila, Dita se vůbec nenechá
pejskařstvím strhnout. Od Fi-
lipa totiž dostává nejen psa,
ale i kopačky. Filip ji opouští
s klasickými výmluvami, že

ještě není na vážný vztah při-
praven, že je příliš mladý a že
se hledá.
Opuštěnou Ditu čekají ne-

malé lapálie. Jako by nestači-

lo, že má na krku nového
psa, navíc ji zradí její nejlepší
kamarádka a šéfová Gábina.
Takže Dita nakonec přichází
o práci. Prostě je najednou

všechno špatně. Aby toho ne-
bylo málo, Ditina přehnaně
aktivní a poněkud afektova-
ná maminka (Veronika Žilko-
vá) se rozhodne, že své dceři
pomůže najít nového přítele.
Naštěstí se Dita proti svému
očekávání sblíží nejen se
svým psem, ale i s dalšími
pejskaři. Od propagátorky
psích hřišť paní Voráčkové
(Táňa Medvecká) přes bývalé-
ho barového pianistu pana
Drnce (Jiří Lábus) až k Petrovi
(Štěpán Benoni), ze kterého
se nakonec možná vyklube
i něco více než jen její zdánli-
vě podivínský soused. A to
možná díky tomu, že má sho-
dou náhod taky border kolii.
Autorka scénáře, spisova-

telka Irena Obermannová,
film přibližuje slovy: „Řekni
to psem je film o nás všech,
nevidím to jako film o pejska-
řích nebo jenom pro pejska-
ře. Ostatně já sama psa ne-
mám. Je to příběh o nás, co si
často neumíme říct ty nejoby-
čejnější věci – třeba: Mám tě
rád. V tomhle příběhu to na-
konec za ty dva řekne jejich
pes.“ MET

Ditu hraje Berenika Kohoutová. CINEMART

Na běžně nepřístupné jižní
tribuně nabídne Paměť náro-
da až do září komentované
procházky po strahovském
stadionu i okolí, debaty s pa-
mětníky a letní kino. Předsta-
ví tak nejen svou činnost, kte-
rá je primárně zaměřena
na natáčení příběhů pamětní-
ků, ale zároveň otevře pro ve-
řejnost místo s jedinečnými
výhledy na Prahu i pohnutou
historií. Vstup je zdarma. Prv-
ní akce se koná tuto sobotu.
Během tří měsíců budou

na jižní tribuně zároveň uve-
deny tři výstavy, které mo-

hou lidé navštívit každý den.
Výstava Odchod 1991 předsta-
ví fotografie, které zachycují
poslední momenty sovět-
ských vojáků na našem úze-
mí, výstava Paměť národa ’68
přiblíží prostřednictvím fo-
tek a příběhů vstup armád
Varšavské smlouvy v srpnu
1968 i události, které invazi
předcházely. Poslední bude
zářijová výstava Pocta Václa-
vu Havlovi.
Celý program na Strahově

vyvrcholí na přelomu září
a října třídenním Festivalem
Paměti národa. MET

Kino v klášteře GABRIEL LOCI

Miminko? Kdepak, Dita dostane
border kolii a pak hned kopačky

Krátce

Program Paměti národa na Strahově najdete na strahov.pametnaroda.cz. POST BELLUM

inzerce

Strahov. Zájemcům zpřístupní zavřenou tribunu
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„Tak hotovo
a jde se
na pivo.“

HENRY KOMUSLAV
Facebook

Počasí

Přeházejte písmena
a vyjdou vám slova.
Ta doplňte do
prázdného řádku
pod písmeny.
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ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 Po stopách hvězd
16.25 Zavolejte porodní se-

střičky X (5/7)
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.55 Festivalové vteřiny 2022
20.03 Branky, body, vteřiny
20.15 Poldové

a nemluvně (12/13)
21.15 Šejdrem

Komedie (ČR, 2008)
22.45 Hercule Poirot
00.25 AZ-kvíz
00.55 Osudové lásky
01.20 Banánové rybičky
01.55 V kondici
02.10 Dobré ráno

16.15 Vysoká hra pro pravou
dámu
Western (USA, 1966)

17.50 Sto divů světa II (2/13)
18.45 Pomáháme jim přežít
19.10 Babylon
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Bídníci (2/4)

Drama (Fr./It./Šp./N, 2000)
21.40 Jsemnesmělý, ale léčím se

Komedie (Fr., 1978)
23.10 Desatero hříchů II (2/6)
00.00 Letecké katastrofy
00.45 Průšvihy první republiky

(1/8)
01.10 Crescendo
02.00 Před půlnocí

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.40 Na lovu
18.45 Hospoda (10)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Malý pitaval z velkého

města (3)
Benjamínci. TV seriál (ČR, 1982)

21.30 Malý pitaval z velkého
města (4)

22.45 Policie Chicago V (19)
23.40 Mentalista VI (16)
00.35 Mentalista VI (17)
01.25 Policie Chicago V (18)
02.05 Comeback
02.35 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (99)
04.45 Novashopping

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Jurský park

Dobrodružný film (USA, 1993)
22.55 Inkognito
00.00 Ano, šéfe!
01.05 Z místa činu
02.05 Námořní vyšetřovací

služba VII (3)
Informátor. Krimiseriál (USA,
2009)

03.00 Vůně zločinu II (8)
Obvinění. Krimiseriál (Ukr.,
2015)

04.25 KriminálkaMontpellier
VI (3)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Tattoo Fixers Extreme
11.30 Óčko hity
14.30 UŽÍT CHORVATSKO
14.35 Óčko hity
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity

Klipy nonstop
21.30 Tattoo Fixers Extreme

Premiérové díly krotitelů
zfušovaných kérek. Extrémně
zfušovaných

22.00 NAKED ATTRACTION
GERMANY
Seznamka na tělo

22.30 O BLACK LIST SPECIÁL
23.30 O black list party
0.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: 8,6 °C (1964) 37,6 °C (1957) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

17/21 °C 19/23 °C 20/24 °C 17/21 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.
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Jaroslav Paulík
Ukazuje rozdíl

v chování opravdových
a rádoby hvězd!

DUKÁT

Řešení sudoku

ČESKÉ DĚDICTVÍ
Tentokrát bych chtěla zmínit ekvádorské město, které mě vel-
mi zaujalo nejen svou architekturou, ale také fajn lidmi, dob-
rým jídlem a českým dědictvím.
Jedná se o město Cuenca, nesoucí stejné jméno jako španěl-
ská Cuenca, protože ta ekvádorská byla založena v 16. století
právě Španěly a údajně jim tu španělskou připomínala kvůli
řece a údolí, které se zde nachází. Její historické centrum je
zapsané na seznamu UNESCO a největším symbolem je Nová
katedrála, kterou vystavěli v 19. a 20. století v různých stylech
(renesance, neogotický styl). Byla inspirována katedrálou No-
tre Dame i bazilikou svatého Petra ve Vatikánu, což je na prv-
ní pohled patrné.
Jedná se o jednu z největších katedrál v Latinské Americe

a také o jeden z nejvý-
znamnějších křesťan-
ských symbolů.
Kupole katedrály jsou
z modrých kachliček a za-
jímavostí je, že právě tyto
kachličky byly přivezeny
z Československa.
Toto však není naše jedi-

né dědictví, které jsme zanechali v Cuence.
Pro české návštěvníky je velmi zajímavá restaurace Golden
Prague Pub, jež byla založena v roce 2017 a nabízí 11 druhů
českých piv. Piva jsou vyrobena z českého chmelu, který se
sem dováží. Kromě piva však najdete v hospodě i české specia-
lity jako bramboráky, sekanou, gulášovou polévku, pražskou
klobásu nebo vepřové koleno!
Ceny jsou na ekvádorské poměry docela vysoké, ale když
jste tak daleko od domova a chybí vám dobré české pivo,
i cena se výjimečně v pohodě přežije. Navíc pivo nabízí v půlli-
trech, což je v Ekvádoru velmi neobvyklé.
Takže není co řešit.

Jiří Denemark
Navoněnou bídu.
A občas hodně

levnou voňavkou.

Lenka Vargová
Mejdan,
na kterém
právě jsem!

Co pro vás znamená karlovarský festival?

Anketa

Šedá není dobrá
Když člověk přijde do Mu-
zea MHD ve Střešovicích,
uvidí souvislou řadu vozů
v jednotném barevném
provedení. Tyto barvy se
za dlouhou dobu užívání
staly jedním z výrazných
symbolů hromadné dopra-
vy v Praze – a pak přijde
někdo, kdo do toho hodí
vidle. Jestli z ješitnosti,
nebo pro peníze, není pod-
statné. Smutné ale je, že
výsledkem je zničení tradi-
ce. Je to vlastně zahození
rodinného stříbra a v tom-
to případě nahrazení bra-
kem. Současná šedá myš
se svislými pruhy je z psy-
chologického pohledu
v dopravním provozu špat-
ně čitelná. Šedá barva je
nevýrazná a svislé pruhy
na voze neukazují „tady
začínám a tady končím“.
Někde jsem četla, že prý
bylo potřeba zdůraznit,
kde jsou dveře. Proboha
proč? Copak chtěl někdy
někdo nastupovat ok-
nem? Já si prostě myslím,
že by se od tohohle přebar-
vování mělo co nejdřív
upustit a pokračovat v tra-
dici.

JITKA VALEČKOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Matěj Chalupa psal básně a krátké texty nejdříve do šuplíku,
po zhruba pěti letech se rozhodl publikovat. Vydal doposud dvě
sbírky – Akt a Nahoty – a v tvorbě pokračuje na instagramovém
profilu@aktnahoty. A vy se na něj můžete v pravidelné
nepravidelnosti těšit i u nás na profilu deníku Metro.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A OBDIVOVATELKA ZAJÍMAVÝCH KULTUR

Citát

Piva jsou vyrobena
z českého chmelu,
který se
sem dováží.
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Tento praktický epilátor
Silk-épil 9 Flex Wet & Dry
od renomované značky
Braun je prvním strojem své-
ho druhu, kterýmá plně flexi-
bilní hlavu, čímž výrazně
usnadňuje odstraňování
chloupků. Díky ní se snadno
dostanete i k hůře přístup-
nýmmístům vašeho těla.
Velkýmplusem tohotomo-

delu je také technologie
Micro-Grip, která zahrnuje
systém čtyřiceti pinzet, jenž

vám zajistí ne dny, ale týdny
trvající pocit hladké pokož-
ky. Zbaví vás dokonce chloup-
ků, se kterými by si neporadil
ani vosk. Technologie Sen-
soSmart pak zajistí použití
správného tlaku a omezí ne-
příjemné štípání na mini-
mum. Strojek můžete využít
po celém těle, a to jak na su-
chou pokožku, tak mokrou.
Je navíc 100procentně vodě-
odolný, nemusíte si tak dělat
starosti s jeho použitím pří-

mo ve sprše či vaně! Epilace
se po pravidelném používání
ve vodě stává prakticky bez-
bolestnou. Speciální osvětle-

ní SmartLight zas pomůže od-
halit i ty nejjemnější chloup-
ky a posouvá výsledek o další
krok k dokonalosti.
Pokud jde o uživatelskou

přívětivost, ani zde není poza-
du. Kdybyste na epilátor pří-
liš tlačili, upozorní vás červe-
ným světýlkem. Na jedno na-
bití navíc vydrží až 50 minut
v provozu. Epilátor Silk-épil
9 Flex od značky Braun poří-
díte v internetovém obchodu
Mironet.cz za 3190 Kč.

Malý, ale šikovný
pomocník, který
dokáže vysát malé
i velké nečistoty.

Česká značkaMISURA přichá-
zí na trh s novinkou – kom-
paktním skládacím vysava-
čem (nejen) do auta.
Nás produkt zaujal přede-

vším svým sacím výkonem
a výdrží, které nám na jeho
velikost přijdou opravdu ne-

poměrně vysoké. Složený vy-
savač totiž snadno vložíte na-
příklad do přihrádky ve dve-
řích většiny aut, ale bez napá-
jení s ním přesto zvládnete
v klidu vysát celé auto, neboť
MISURA slibuje výdrž až dva-
cet pětminut při běžnémpro-
vozu.
5000Pa sací výkon zas zaru-

čuje, že vysajete vše od drob-
ných zrn prachu až po větší
nečistoty, které si do auta běž-
ně nanosíte.
Využijete ho však jistě

i doma, neboť přenosný vysa-

vač MISURA MA01 vám svou
nízkou vahou a velikostí i při-
loženými nástavci umožní

úklid i na těžko přístupných
místech. Zařízení se dobíjí
skrze konektor USB typu C,

s vhodným adaptérem jej pro-
to bez problému dobijete ne-
jen doma, ale i na cestách
v pohodlí vlastního vozu.
V neposlední řadě stojí

za pochvalu také velmi
vzhledný, přesto minimalis-
tický design, který je dostup-
ný hned ve dvou barevných
variantách – bílé a černé.
U nás v redakci již putuje
na seznam vybraných dárků
pro blízké!
Přenosný skládací vysavač

MISURAMA01 pořídíte naMi-
ronet.cz za 1490 Kč.

Vědcům z Archeologických
ústavů AV ČR v Praze a Brně
aNárodníhomuzea se podaři-
lo shromáždit středověké
meče z českého území, detail-
ně je prozkoumat a výsledky
sepsat do dvou publikací.
„Omečích středověké Evro-

py toho stále ještě víme rela-
tivněmálo v porovnání s tím,
co všechno bychom vědět
mohli,“ říká Jiří Košta z Ná-
rodního muzea. Detailní ana-
lýza umožnila studovat jak
technologický vývoj těchto
zbraní, tak způsoby jejich dis-
tribuce, organizaci výroby
nebo postupnou proměnu je-
jich symbolické funkce.
Čepele středověkých mečů

se zpravidla kovářsky svařo-
valy z více kusů, kombinova-
ly ocel i železo a výrobci je
označovali. Zatímco do desá-
tého století opatřoval čepel
značkou kovář ještě v průbě-
hu výroby zbraně, od jedenác-
tého století se začínají prosa-
zovat značky a nápisy z neže-
lezných kovů – například
z mosazi, stříbra nebo cínu.

Zatímco na raně středově-
kých mečích značky přede-
vším symbolizovaly ochranu
a úspěšnost, na vrcholně
a pozdně středověkých čepe-

lích jsou již převážně spojeny
s jednotlivými výrobci či vý-
robními středisky a předsta-
vují tak patrně výrobní znač-
ky v dnešním slova smyslu.

Zlom přišel s obecným za-
vedením mechanizace do vý-
roby jednotlivých kompo-
nent mečů. Zbraně se tak sta-
ly v průběhu 14. století vše-

obecně dostupnými a jejich
symbolický význam se tím
pro určité vrstvy tehdejší spo-
lečnosti částečně vyprazdňo-
val. Příslušníci tehdejších elit
je však i nadále považovali
za tradiční symbol svého po-
stavení.
Meč symbolizoval válku,

boží trest, duchovní boj a po-
dobně. „Symbolické vnímání
meče tehdejší společností
procházelo poměrně složi-
týmvývojem. V raném středo-
věku byly meče nákladnými
a těžko dostupnými artefakty
spjatými úzce s kulturou vyš-
ších vrstev moravské a české
společnosti, kterou lze ztotož-
nit se statutem jízdních bo-
jovníků,“ uvádí Košta.
Mezi meči nalezenými

na území České republiky
překvapily moravské. Zatím-
co čepele první poloviny de-
vátého století nevybočují
z obecných vývojových tren-
dů západoevropských mečů,
v průběhu druhé poloviny de-
vátého století jejich rozmani-
tost na Moravě narůstá.

Pro dokonale
hladkou pokožku.

BRAUN
Silk-épil 9 Flex

www.mironet.cz

3.190,-

Vysavač je skladný. Skvělá výdrž 2x MIRONET

Rychtářské meče z konce 15. až 1. poloviny 16. století AKADEMIE VĚD ČR

Dokonalé oholení MIRONET

Přenosný vysavač zvládne úklid
celého auta na jedno nabití

Braun. Flexibilní epilátor se speciálním
osvětlením nezanechá ani chloupek

Meče. Pomáhají pochopit naši historii
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I letošní léto zažívá boom
obytných aut a dodávek. Lidé
pečlivě připravují svůj vůz
s postelí, kuchyní a zácho-
dem na dovolenou, ale často
zapomínají na to, že tyto „spe-
ciály“ potřebují specifické
obutí.
Spojili jsme se s odborní-

kem, který pro výrobce pneu-
matik pracuje více než třicet
let, aby nám vysvětlil, v čem
se toto obutí liší. „Pneumati-
ky by měly být provozovány
do deseti let od data výroby,“
říká Aleš Langer, šéf Technic-
kého zákaznického servisu
ve společnosti Continental
Barum.

V čem je jiná pneumatika
pro osobáky a ta
pro obytné vozy?
Pneu pro dodávky a obytná

vozidla se liší především sa-
motnou konstrukcí a nosnos-
tí, která je spojená i s vyšším
možným plnicím tlakem. Do-
dávkové pneu mají odlišné
specifické rozměry oproti
pneumatikám pro osobní vo-
zidla.

Jak jsou tyto pneumatiky
označeny?
Pneu pro dodávková vozi-

dla mají standardně označe-
ní písmenemC jako Commer-
cial za rozměrempneu, napří-
klad 235/65 R16C. Pneumati-
ky vhodné pro obytná vozi-
dla bývají označovány písme-
ny CP alias Camping.

Existují tedy i pneumatiky
speciálně pro obytné
vozy, které například dlou-
hodobě stojí. Co se děje
s pneumatikou, na níž sto-
jí několik tun delší dobu?
Pro obytná vozidla doporu-

čujeme použít pneu s označe-
ním CP, které jsou svou kon-
strukcí odolnější proti vzni-
ku flatspottingu – plošky
na pneumatice v místě kon-
taktu s vozovkou v důsledku
dlouhodobějšího stání.

Mají „gumy“ pro dodávky
a obytňáky i jinou směs
či lamely?
Směsi pro dodávková vozi-

dla se vyvíjejí s ohledemna je-

jich provozní podmínky. Sa-
motné dezénové bloky a je-
jich lamelový systém je opti-
malizován s ohledem na vyš-
ší polohu těžiště a větší zatíže-
ní.

Čeho všeho by si měl
člověk všímat, když vybírá
gumy pro svoje auto?
Základní parametry pneu

jsou určeny samotným výrob-
cemvozidla – tedy rozměr, zá-
těžový index, rychlostní in-
dex, provedení C nebo CP,
což musí být shodné s údaji
v technickém průkazu. Ná-
sledně by se měl měl člověk
zaměřit na konkrétní požado-
vané vlastnosti, jelikož každá

dezénová řada nabízí jiné
přednosti, tedy kilometrový
výkon, valivý odpor, hluč-
nost a podobně.

U obytných aut se často vy-
bírají celoroční pneumati-
ky. Jaké mají výhody a ne-
výhody?
Výhodou je možnost celo-

ročního použití bez nutnosti
jejich přezutí. Celoroční
pneumatiky splňují bezpeč-
nostní kritéria ve všech ohle-
dech, ale vždy se jedná o kom-
promis jednotlivých vlastnos-
tí jak v létě, tak v zimě.

Jsou celoroční pneumati-
ky brány Evropě jako zim-
ní výbava?
Pokudmají celoroční pneu-

matiky označení M+S
a 3PMSF, tedy sněhovou vloč-
ku v horském masivu, tak
z hlediska legislativy splňují
vyhlášku o zimní výbavě.

Jaké jsou trendy ve vývoji
pneumatik? Mluví se
o směsích z PET lahví.
Nemluví se o směsích

z PET lahví, ale o použití
upcyklovaných PET lahví při
výrobě nosných kordů kostry
osobních radiálních plášťů.

Aha. A co jsou ty 3D lame-
ly, kterými disponují třeba
vaše nové pneumatiky pro
dodávky VanContact?
3D lamely stabilizují bloky

dezénu díky proměnlivé geo-

metrii lamel, což vede
ke zkrácení brzdné dráhy.

K čemu jsou sněhové kap-
sičky a proč by měly být
bočnice pevnější?
Slouží k zachytávání sněhu

v dezénových blocích a vytvá-
ří tak trakci sníh-sníh, a tedy
lepší záběrové a brzdné vlast-
nosti. V městském provozu
dochází ke kontaktu s obrub-
níky, je proto důležité, ať je
bočnice dostatečně odolná.

Jak u kterých pneumatik
přesně kontrolovat hloub-
ku dezénu?
Zákonem danou minimál-

ní hloubku by si měli řidiči
kontrolovat v hlavních dezé-
nových drážkách, které jsou
opatřeny indikátorem TWI.
Když je hloubka dezénu
malá, můstky tohoto indiká-
toru splynou s dezénem.
V tom okamžiku je nutné
pneumatiku vyměnit.

Comůže s obytným autem
reálně provést stará nebo
ojetá pneumatika?
Všechny pneumatiky by

měly být provozovány do de-
seti let od jejich data výroby,
což však není dáno legislativ-
ně. Během tohoto období je
zapotřebí kontrolovat jejich
stav i případné mechanické
poškození. Po uplynutí deseti
let totiž pneumatika výrazně
ztrácí své jízdní vlastnos-
ti. PETR HOLEČEK

Platforma pro sdílení karava-
nů Campiri otevřela v Praze
pod názvem Campiri Base
Praha nový areál. S rozlohou
5500 m2 a řadou služeb včet-
ně půjčovny obytných vozů,
jejich servisu, detailingu či
dlouhodobého parkování jde
o další krok vstříc majitelům
obytných vozů v Česku. Ser-
vis je přitom otevřený i všem
karavanistům z Česka. Firma
si je totiž vědoma aktuálních
čekacích lhůt a chce pomoci
vyřešit současnou poptávku.
„Naším cílem je být majite-

lům obytných vozů tím nej-
lepším partnerem. Nabízet
vše od čištění přes servis až
po předávání a komunikaci
se zákazníky při zapůjčení.
Navíc se v podstatě jedná
o první servis svého druhu,
který dokážemajitelům obyt-
ných vozů i vydělávat. V pří-
padě účasti v našem progra-
mu p2p all inclusive je totiž

servisování vozu jednou z po-
ložek, které zajišťujeme.Maji-
tel tak nemusí řešit vůbec nic
a nechává svůj karavan či
obytku vydělávat. Nabízené
služby ovšem nejsou pouze
pro majitele obytných vozů,
s nimiž spolupracujeme, ale
pro všechny karavanisty, kte-
ří projeví zájem,“ říká Lukáš
Janoušek, šéf společnosti
Campiri.
Nová základna sídlí poblíž

Letiště Václava Havla a umož-
ňuje tak snadnou dostupnost
všemmajitelům i řidičůmka-
ravanů během jejich cestová-
ní napříč Českem, ale i Evro-
pou. Vlastníci obytných vozů
zde mohou využít například
pneuservis, zakoupit vybra-
né doplňky a dát si je namon-
tovat, nechat svůj vůz připra-
vit na STK nebo na zimní či
letní sezonu. Do budoucna
zde plánují zprovoznit také
malý stellplatz. HOP Nové univerzální místo pro všechny karavanisty METRO

Vyrážíte na cestu?

Nezapomeňte provést
pravidelnou údržbu a zkon-
trolovat, zda je veškeré vyba-
vení funkční.

● Po oplachu v myčce projdě-
te prostory všech dvířek
a okének – zejména v oblas-
ti gumových těsnění. Zjistíte
tak, jestli se během zimy
nevytvořila netěsnost.

● Zkontrolujte markýzu, všech-
ny mechanické součásti
a celkový stav plachty.

● Připravte plnou lahev s ply-
nem. Zkuste ji zapojit a vy-
zkoušet, zda plyn bez problé-
mů proudí potrubím.

● Nádrž na čistou a odpadní
vodu vyžaduje rovněž péči.

Pravidelnou péči rozhodně nepodceňujte! PROFIMEDIA

„Obytná auta by měla mít pneu,
která vydrží dlouhodobé stání“

Nová základna. Obytky na jedné haldě
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Tenistka věří, že
ji wimbledonský
úspěch posune
herně i mentálně.

Za zkušenost k nezaplacení
označila Marie Bouzková své
vystoupení ve Wimbledonu,
které vyvrcholilo čtvrtfinálo-
vým soubojem se světovou
dvojkou Ons Džabúrovou.
Přestože rodačka z Prahy
duel s tuniskou favoritkou
prohrála 6:3, 1:6, 1:6 a zničila
si při něm tenisky, vysloužila
si za bojovnost, s jakou často
vybírala míčky z těžkých po-
zic, aplaus zaplněného hlediš-
tě na centrálním kurtu.
„I když jsem prohrála,

zápas jsem si moc užila. Bylo
to mé první čtvrtfinále a rov-
nou na centrálním dvorci
ve Wimbledonu, který mám

tak ráda. Dala jsem do toho
všechno. První set vyšel, jak
jsem chtěla. Potom se mi ale
v úvodu dalších setů přestal
dařit servis, a když dáte zku-
šené hráčce, jako je Ons, šan-
ci, využije ji. Hru ještě vygra-
dovala a zasloužila si to,“ řek-
la Bouzková. „I tak ale zápas
a turnaj hodnotím pozitivně.
Těším se, že na něm budu dál
stavět. Budu tvrdě pracovat,
abych se znovu do této fáze
probojovala,“ doplnila.
Třiadvacetiletá Bouzková

se do čtvrtfinále grandslamu
dostala poprvé v životě. Před-
tím v deseti z třinácti přípa-
dů nepřešla ani přes první
kolo. Ve Wimbledonu ale vy-
řadila světovou osmičku Da-
nille Collinsovou z USA, poté
její krajanky Ann Liovou aAli-
son Riskeovou a také Fran-
couzku Caroline Garciaovou.
Rovněž ve čtvrtfinále proti

Džabúrové předvedla svoji za-

rputilost a vybírala i velmi
těžké údery. Po jednom
z nich skončila na začátku
třetího setu na kolenou,
přesto zvládla míček získat
a jít do vedení 40:0. „V té vý-
měně se stalo úplně všechno.
Bylo to krásné. Nezapomenu
na ni ani na to, co následova-

lo pak. Lidé mi tleskali, byl to
krásný moment. Asi nejlep-
ších deset vteřin mého živo-
ta,“ citoval Bouzkovou web
Tenisový svět. Po konci zápa-
su se obě hráčky u sítě objaly
a popovídaly si. Zatímco
Džabúrová pogratulovala
Bouzkové k turnaji a nejlepší

výměně v zápase, Češka jí
kompliment oplatila. „Řekla
jsem jí, že jsem si kvůli ní pro-
šoupala tenisky, jak mě po-
řád honila po kurtu,“ uvedla
66. hráčka světa.
Z Wimbledonu si odveze

spoustu vzpomínek. Vedle
proměněných mečbolů
od prvního kola a vítězných
emocí si bude pamatovat i de-
but na centrálnímdvorci. Aré-
na letos slaví 100 let od svého
otevření. „Zaujal mě takový
zvláštní potlesk lidí. I když
celé hlediště aplaudovalo a já-
salo po mé povedené výměně
ve třetím setu, pořád to znělo
tak nějak decentně,“ líčila.
Po životním vystoupení

ve Wimbledonu rodačka
z Prahy vyhlíží další turnaje.
Těší se i na US Open, které se
bude hrát na přelomu srpna
a září. „Teď přijdou zápasy
na betonu, který mám také
ráda,“ dodala Bouzková. ČTK

Vlad
Krat

Když jsem jako
Drtikol řídil
tatrovku, štáb
musel prchat

tÝdEníK
každý pátek Zdarma

dimír
tina

PrÁVĚ
VYCHÁZí

lEtní SPECiÁl

Letní speciál čtěte nawww.5plus2.cz

KOUPÍMVAŠE
STARÉ AUTO
EKO LIKVIDACE
AUTOMOBILU

ODTAH ZDARMA
TEL.: 733 389 624

721 325 994
731 583 690

AutodílyBuštěhrad
e-mail:dilybustehrad@email.cz
https://www.autovrakovistebustehrad.cz/

Po-Ne 9:00 – 20:00
Buštěhrad, Třinecká ul.

(Průmyslovázónau7komínů
mezi areálemPeroutkaaČVUT.)

První manažer tmavé pleti
Bývalý hokejový útočník Mike Grier je prvním generál-
ním manažerem tmavé pleti v historii NHL. Do funkce jej
jmenovalo vedení San Jose Sharks, za které v minulosti
hrál. Sedmačtyřicetiletý Američan se stal nástupcem Joea
Willa, který od listopadu dočasně zaskakoval za Douga
Wilsona, jenž se stáhl ze zdravotních důvodů. AP

Marie Bouzková byla hodně blízko účasti v semifinále. AP

Zradily ji boty
Světová rekordmanka
v trojskoku Yulimar Roja-
sová nebude moci na MS
v Eugene absolvovat za-
mýšlený dvojboj. Světová
atletika totiž neuznala její
kvalifikační výkon v dálce.
Olympijská vítězka a dvoj-
násobná světová šampion-
ka z Venezuely v červnu

v Guadalajaře skočila
693 cm, jenže závodila
v neregulérních tretrách.
Rojasová v Mexiku použila
trojskokanskou obuv, jež
má oproti dálkařské větší
tloušťku podrážky.

Bacha na smlouvy
Hráčská asociace FIFPRO
varovala fotbalisty před an-

gažmá v sedmi zemích
včetně Turecka, Rumun-
ska a Řecka. Důvodem je
opakované porušování
smluv. Obdobná situace
je podle organizace také
v Číně, Saúdské Arábii, Al-
žírsku a Libyi. FIFPRO varo-
vala také před angažmá
v Řecku, především v dru-
hé lize. Tamní kluby za po-
slední dva roky vedou v po-

čtu soudů o dlužené pení-
ze s hráči.

Už jsou v play-off
Plážoví volejbalisté Ondřej
Perušič s Davidem Schwei-
nerem na turnaji v Gstaa-
du porazili 21:16 a 21:19
rakouskou dvojici Huber,
Dressler a zajistili si tak
postup do play-off. ČTK

Číslo dne

10
Historicky nejúspěšnější atlet-
ka Allyson Felixová se rozlou-
čí s kariérou na vrcholné scé-
ně. Americký svaz 36letou
hvězdu nominoval do smíše-
né čtvrtkařské štafety na do-
mácí MS v Eugene. Felixová
bude startovat na desátém
světovém šampionátu. ČTK

inzerce

Bouzková zaválela také vleže

Nemovitosti - poptávka
• Koupím byt, RD, chatu, po-
zemek v Praze a okolí. Stav ne-
rozhoduje. Jako investici, mož-
nost dožití, platba hotově. Dlu-
hy, exekuce vyřeším. T:
777088490261830

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990. T:
734843403261025

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Krátce


